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Abstract

This research aims to investigate the Artificial Intelligence (AI) value alignment problem, which refers to

the challenge in developing a safe and reliable AI that can achieve our goals and adhere to our values as

we intend it to do. A misaligned AI, especially one which transcends all domains of cognitive abilities and

has acquired vast computational powers, will be nearly impossible to manage and it will threaten our

security. Research addressing this problem is now focused on understanding how to develop AI that can

reliably infer our values from our preferences. Thus, preferences are the primary conceptual unit of

analysis to the AI value alignment problem. This paper investigates our preferences and seeks to shed

light on the issue of obtaining a formal truth that is fundamentally constitutive of our preferences, for the

aim of using said formal truth to create a value aligned AI. To do this, this paper gathers data from

economics, biological evolution, and neurocognitive studies to bridge the current gaps on the conceptual

problem of preferences. The paper concludes with presenting a new kind of security dilemma which stems

from the notion of combining a general theoretical framework that fully captures our preferences with

the crucial element of uncertainty in AI, effectively showcasing how the two ideas contradict one another.

The paper suggests that future research in AI must focus on developing a framework which can reconcile

formal truth about our preferences with the key element of uncertainty. This finding serves to show that

the problem of AI control is potentially much more difficult to solve than we had initially anticipated,

which implies an even greater urgency to support AI value alignment research and encourage more people

to work on the problem.
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Chapter One: Literature Review

This research aims to investigate current work on the Artificial Intelligence (AI) value alignment

problem (I.e. the AI control problem). The AI value alignment problem refers to the challenge in

developing a safe and reliable AI that seeks to achieve our goals and values in the manner in which

we intend. If AI is aligned with our goals and values then it would not pose any significant threat

to our security and wellbeing. Research addressing this problem is fairly recent, and the control

problem has proven to be a difficult one to solve. The main difficulty here emerges from the

notion of there being no general theoretical framework that can accurately capture human values

and preferences, not to mention one which could be modelled mathematically.

Proponents of the AI value alignment warn of the dangers of developing AI that is capable of

indefinite self-improvement (I.e. recursive self-improvement) but is not aligned with our values

and does not do what we intend it to do for us. An unaligned AI, especially one which has

tremendous capabilities and global access, can produce numerous security threats to our

survival, some of which we can foresee (e.g. control of nuclear weapons), but most of which we

cannot predict. The prospect of not being able to predict the actions of an unaligned AI entails

that we will be left far behind in terms of learning how to manage, contain, or even shut it down

(Omohundro, 2008; Bostrom, 2014a; Yudkowsky, 2016a; Tegmark, 2017; Russell, 2019).

This paper will focus on the concept of preferences and will tackle them through a

transdisciplinary lens, for the aim of extrapolating some fundamental key elements which may

constitute our preferences. Understanding the concept of preferences is crucial towards the

development of a reliably beneficial AI that is aligned with our values. The reason for this is
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because there appears to be no way to directly encode our values into a system, given that our

values are arbitrary, unstable, and often conflicting (Tegmark, 2017; Chalmers, 2010). Research

in AI has now turned to methods which seek to indirectly infer our values from our preferences

as revealed through our behaviours. Russell (2019; 176) argues that a potentially beneficial AI, in

contrast to the outdated standard model, can gradually learn our values if we can obscure its

reward function and force it to try to infer our values instead by studying our preferences and

have it refer back to us for instructions when it is faced with uncertainty. This new model of AI

can potentially avoid some of the pitfalls that are present in the standard model, which has been

dominating the field for many years now. Thus, I will focus on preferences by investigating their

nature and origin to inform the current research on AI alignment with the use of conceptual case

study analysis.

Artificial General Intelligence (AGI) refers to the idea of a machine becoming as intelligent as a

human in a broad range of cognitive abilities to the extent where we are unable to distinguish

this machine from a human being. Artificial Superintelligence (ASI) refers to the point where AGI

far exceeds the best human to have ever lived in all domains of cognitive abilities. For an AGI to

become ASI, it would first have to go through the process of intelligence explosion where an AGI

that can recursively self-improve will quickly and vastly become superior to us in a wide range of

capabilities by virtue of continuous acceleration in its processing power and speed, which would

come parallel with its increase in intelligence (Good, 1965, 31-88; Sotala, 2018a, 320-323). ASI

represents an emerging research discipline in safety and security, one that is gaining more

traction as we observe the speed at which the current technological advancements are taking

place over this century.
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Given the idea of ASI being an emergent security problem, the threats arising from this future

hypothetical instance come from various angles, some of which are not immediately obvious. An

ASI, by virtue of being far more intelligent and capable than us, has the potential to greatly disrupt

our landscape and irreversibly incapacitate our growth in ways which we cannot foresee and

much less control, if its motivations are not in alignment with ours. For an ASI to be reliably

beneficial to us, it must truly understand what we value. Therefore, the primary risk of an ASI

arises from the conceptual problems regarding the human condition, as opposed to the ones

which relate to the direct programming of this agent (Yudkowsky, 2016a: 1-19).

1.1 How Can AI Become Dangerous?

AI can pose numerous threats to our security. Any sufficiently intelligent AI that has been

supplemented with a direct and specific objective function will seek to maximize it. For example,

assume you have a helper robot and you ask this robot to fetch you a book. The robot will

calculate the fastest and most efficient route to achieving this objective. In order to succeed at

this, the robot creates sub-goals (I.e. goals that are not directly encoded into it, but are crucial to

achieving the primary goal that has been directly encoded). The robot, as it attempts to achieve

the goal of fetching you a book, may knock over things in its environment (e.g. other books, a

vase, kitchenware). The goal was to fetch the book, anything else that may affect the speed and

efficiency at which the robot can achieve this objective will be rendered irrelevant, or rather, an

obstacle. Additionally, scouring through an ocean of possibilities of either succeeding or failing

at the objective, the robot calculates that the possibility of being turned off would prevent it from

succeeding. You cannot fetch the book if you are turned off. Thus, the self-perseverance subgoal

emerges. The above-mentioned example is overly simplified. However, the self-perseverance

subgoal can become dangerous when taken in different situations and more dynamic contexts;
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an AI that cannot be shut down is an AI that cannot be controlled. If AI obtains control of nuclear

warheads and it is not in full alignment with our intentions, then we must be able to shut it down

when necessary.

Omohundro (2008) discusses other emerging subgoals, arguing that these subgoals are bound to

be deemed as necessary for an AI to successfully achieve any and all kinds of objectives that we

may supply the AI with. Unless we very carefully design this AI, these subgoals will invariably

emerge. Another equally important emerging subgoal is that of resource acquisition. This means

that when supplying the AI with an objective, the AI will need to acquire as many resources as

possible in order for it to calculate the optimal decision to employ in achieving the objective.

Resource acquisition can even become unbounded, where an AI with a certain objective will need

unbounded resources in order to maximize its objective, and this may include converting the

entirety of our landscape into a global industrial platform if it were an ASI, effectively disregarding

all humans who live on this landscape (Bostrom, 2014b; 111-114). Another dangerous subgoal is

that of utility or goal perseverance. As the AI keeps improving upon its own code, it will need to

ensure that its initial goal remains intact and does not change throughout the process of self-

recursive improvement. Thus, it develops the subgoal of goal perseverance. This is a dangerous

subgoal as it entails that as the AI becomes sufficiently more powerful, we will be left

incapacitated in terms of reversing or adjusting the AIs goal structure if this structure does not

align with our values in the later development phases of the AI, as the AI will be far better than

us at resisting any attempt from our side in revising its code (Omohundro, 2008).
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1.2 Why is AI Research Crucial to Security Studies?

AI would be relevant to every aspect of our lives, but more importantly, it would become solely

and directly responsible for our collective human security as it progresses into AGI, and ASI soon

after. For example, an unaligned ASI with global access would be able to obtain nuclear launch

codes, destroy the global economy, or engineer chemical and biological weapons far better than

any human ever could (Bostrom, 2018b: 152). In Superintelligence: Paths, Dangers and

Strategies, Bostrom (2014a: 96-99) expands on such scenarios. Take the example of

implementing a direct value into the AI, such as happiness. AI researchers can supplement the AI

with the goal ‘make us happy’. Such a goal would lead to what Bostrom (2014) calls perverse

instantiation, meaning that as the AI attempts to achieve this goal, it inadvertently ends up

achieving something completely different from what we had intended. In this example, the AI

might do something like plant electrodes into the pleasure centers of our brain, effectively

making us ‘happy’, even though this is not what we were truly aiming for. These examples exclude

the ones which we would not be able to foresee due to an ASI being capable of engineering

evermore cost-effective and less direct yet nonetheless just as or even more catastrophic events.

On the other hand, an ASI that is aligned with our values can end poverty, permanently uplift the

global economy, cure diseases, and overall greatly enhance the ways in which we live our lives


[…]


(I.e. system one and system two). Mlodinow (2012) refers to the conflict between our conscious
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and our unconscious mind. Burnham and Phelan (2002) refer to this conflict as arising from

evolutionary mismatch contrasted with willpower. When one looks at the explanations of

preference inconsistencies arising from those various disciplines, one cannot help but notice a

pervasive dialectical pattern reflecting our dual nature: there is a driving force in us which seeks

to put us on a formal maximization path, yet there is another force that constantly collides with

the former one, producing irrationalities and inconsistencies. I argue that, while both of the

aforementioned driving forces hold truth about our preferences, a provably beneficial AI might

decide to realize the preferences of only one but not the other. This scenario represents a

hypothetical info-hazard dilemma which can arise from the maximum realization of one force at

the expense of the other, where one holds a formal truth and the other engulfs all of the

uncertainty and ‘randomness’ constituting our behaviours.

I will refer to the maximization aspect of the human condition as the formal one by virtue of it

being fundamental, provable, and systematic. On the other hand, the inconsistent aspect will be

referred to as non-formal. The former contains certainty or “proof” about our preferences which

could, upon its realization, set the AI on a dangerous path of optimizing a life which we do not

desire, thereby threatening our security and safety. On the other hand, the latter appears to be

the one through which we can ensure that the AI can be turned off, and would not optimize an

entirely different landscape of preferences of which we would not approve of by virtue of this

path containing uncertainty. A provably beneficial AI might need to complement our non-formal

preferences, as opposed to the formal one. In other words, in order for us to prevent the AI from

reaching certainty (even if certainty here reflects non-debatable truth) we must first ensure that

there is no formal truth about our preferences which this AI can capture once it becomes

sufficiently intelligent. If there is such a formal truth about us, one which binds all of our values
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under a single unit of preference ordering that is rational for this AI, and it maximizes it, our

current landscape might become greatly unstable and unpredictable. Furthermore, our

resistance to this maximization process might -in turn- incur various security threats and

endanger our safety.

5.2 Conclusion

This paper explores our preferences as its main conceptual unit of analysis, with the aim of

unravelling the existence of formal markers that underpin our preferences and characterizes

them in a reliable and predictive way. The study of our preferences is crucial in AI value alignment

research as an emerging security problem about a hypothetical future instance in which AI would

become vastly superior to us in all domains, thus we must ensure that it is aligned with our values.

Said values can be inferred from our preferences, thus making preferences an important element

to solving the value alignment problem. The theoretical analysis on preferences incorporates

theory from mainstream and behavioural economics, biological evolution, and neurocognitive

research. The reliance on the latter two disciplines is justified as potentially being able to provide

us with empirical results and tractability on our preferences. If we can fully capture our true

preferences, then we can develop AI that can better infer our values from our preferences,

thereby mitigating the security threats which AI can incur if it were not aligned with our values.

This paper reaches two key conclusions. One negates the idea that our behaviour is the ultimate

source of our preferences, by referring to numerous studies which reveal subliminal and

biological factors which constitute our preferences, which are not observable through behaviour.

AI would need to infer more than our preferences from our observable behaviour in order for it

to correctly capture our values. The second conclusion reveals a potential security dilemma

between formal markers constituting our preferences and the notion of uncertainty as being key
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to developing a provably beneficial AI. The idea of formal truth about our preferences collides

with uncertainty, meaning that if our preferences hold a formal and provable mathematical truth,

then the AI need not remain uncertain about us as it becomes sufficiently more intelligent and

capable. The more certain AI is about our preferences, the higher the probability of producing

security and safety concerns by becoming misaligned to what we value. Additionally, with the

rising certainty, it becomes much more challenging for us to control or contain the AI, thereby

referring to the crucial problem of not being able to turn it off.

It is generally assumed that as long as AI can truly understand us, our intentions and our values,

then things will be manageable and the AI will not pose major security threats. However, this

paper shows that this is not necessarily true. It appears that even if AI truly captures the human

condition, then we are still in some kind of danger as this represents a security dilemma that

deals with the concept of info-hazard. An AI that truly understands us is not necessarily a

beneficial AI that will ensure our safety in the manner in which we intend, if knowledge about

the human condition contains a formal absolute truth which can only become dangerous upon

being realized by this AI. Our conflicting dialectical nature alludes to this idea, and the more that

AI learns about us could mean the more dangerous this AI becomes, if it cannot achieve the same

kind of balance which we have achieved, if it decides to maximize only the aspect about us which

contains the formal truth.

It might be beneficial for future research on AI value alignment to focus on ensuring robustness

between uncertainty and what could be considered as observable or truly non-observable truths

about our preferences. Furthermore, it would be helpful to reassess whether AI inferring our

values from our preferences is enough, or if it is necessary to incorporate more than our revealed

preferences and direct instructions in building this kind of AI. This paper showed that our
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revealed preferences are only representative of partial aspects of our values, and that other

crucial aspects about our values may not be immediately accessible through our observable

preferences and even conscious deliberate thought. It is believed that truly intelligent machines

can achieve our objectives as we intend, only if they fully capture what we want and what we

value. However, now it appears that the concept of uncertainty is potentially a crucial one to

maintain in developing an intelligent AI. Yet, to fully capture our desires and values while

remaining indefinitely uncertain about us appears to be a contradictory process.

A potential research question can investigate the implications of formal truths and uncertainty,

and whether the two concepts can be reconciled and maintained in AI that will become vastly

superior to us. In conclusion, even if there is a fundamental formal truth about our preferences,

that may not necessarily be a solution to the value alignment problem. Rather, this may represent

an even more difficult problem which must be further explored and studied as an emerging

security dilemma in the literature on AI safety and security. If uncertainty is key to the solution

here, then any framework which seeks to bind our preferences and values under a single

collective preference ordering would cancel the safeguarding effect of uncertainty, which would

mean that the security threats of a misaligned AI would nevertheless persist.
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