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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This dissertation "investigate[s] a more comprehensive theoretical framework that can potentially
shed light on formal characteristics for any fundamental underpinnings of human preference
structuring" (p. 12) to address the issue of value alignment as it applies to AI and ASI
technologies. The student rightly claims that “If we can fully capture our true preferences, then we
can develop AI that can better infer our values from our preferences, thereby mitigating the
security threats which AI can incur if it were not aligned with our values” (p. 74). Employing a
multidisciplinary framework combining biological, evolutionary, behavioural theory and
economics, the student reaches two main conclusions which clearly continue to underline the
centrality of value alignment for the development of ‘safer’ AI and ASI, and the limits that AI and
ASI face in attempting to codify the human brain. The student raises two interesting claims. The
first is that human preferences cannot be truly captured by observing human behaviour alone, as
humans continue to display behaviour that goes clearly against their best interest, and thus an AI
that infers our values from our behaviour would not be beneficial. The second conclusion,
presenting itself in the form of a security paradox, is that as AI deals with the uncertainty that
characterises the human nature, will increase the risks to be misaligned with our values. The goal
of the dissertation is ambitious and the problem addressed is timely and relevant; it also offers
room for creativity that the student has successfully exploited by employing a multidisciplinary
theoretical framework and several examples based on an analysis of human cognitive abilities and
responses. Analytical chapter 5 offers some very interesting discussions and conclusions.

There are areas of this dissertation that could have been improved:
An abstract would have kept the reader into focus;
A better and more in depth discussion of AI and ASI as it stands in the literature addressing the
main question and goal would have helped the reader to appreciate more the theoretical work the
student made when borrowing from the diverse disciplines to explore human cognitive biases. For
instance, what are the areas of application of AI and ASI that the student was thinking of – and we
should keep in mind - to appreciate how AI and ASI can become a security risk for us humans?
The issue of value alignment is at the core of the student’s argument but should have been
integrated, discussed and problematized more systematically in the literature. Can we really aim to
grasp the essence of human values in an algorithm or mathematical model? Do values ever
change? Do all people in different parts of the world hold the same values, that is, can we claim
that exist universal human values? This last question in particular touches upon the difficulty to
establish collective values, which the student mentions but never fully addresses.
The literature review section and the theoretical chapters should have been integrated better with
each other for the reader to fully appreciate the logic behind the student’s argument and
framework. Because the current status of research on AI and ASI is poorly addressed in the first
half of the dissertation, the reader found it difficult to truly appreciate how the elements borrowed
from the multidisciplinary theoretical framework are really novel and contributed to the overall
argument. This is clarified only in the conclusion of the dissertation, when the two main
arguments are made clear.
Many arguments and examples put forward in the dissertation are poorly referenced, and the
bibliography also needs more accuracy.
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Overall, there are several interesting theoretical questions as well as arguments raised by the
student in this work, and this is a good dissertation.
Reviewer 2
The dissertation addresses a very interesting topic (human values and their relationship to AI) and
one that clearly has captured the attention and fascination of the author. It is clear that there has
been wide and meaningful engagement with literature, however, I feel that the literature review
could still have provided a more detailed critical discussion of the 'state of the art' as a way to
establish and set out the central gap and need for research. Although a gap or puzzle is
acknowledged/highlighted (the value alignment issue) there remains scope for a deeper
engagement with the existing literature and a critical reading which clearly established the true
nature of the problem. The student does a good job of explaining the relationship of AI to security
and why AI research is important (indeed crucial) for the further development of security studies.

The dissertation would have benefited from a more focused introduction, which set out the general
context of the topic and why there is merit in exploring AI, including the specific research
question underpinning the dissertation (thus providing some useful signposting) prior to launching
into the literature review.

There is a claim that the dissertation adopts a transdisciplinary lens - but this is not adequately
explained, although later in chapter one economics and behavioural economics are introduced as
disciplines of merit. In what ways does your approach use and go beyond these two related
disciplinary areas? Are there disciplines not explored which could have been used and why? This
could have been explored in more depth in the second chapter which again alludes to the
transdisciplinary approach to the case study but doesn't detail the specifics, although it does now
indicate biological evolution and neurocognitive sciences which it appears will form the bulk of
the main conceptual study in later chapters. These are complex approaches which may go beyond
the scope of the programme and the research design section probably could have done with more
explanatory aspects drawing on literature to explain what these approaches are and why these are
the appropriate approaches to take or how they are already relevant with in the wider field of
study. The research design fails to provide enough information on what the primary source
material to be used is, or to introduce us to the case study itself.

In terms of theory, the student introduces the concept of decision theory. In the oral defence it
would be interesting to ask the student to expand on this and to discussion how their dissertation
may contribute to a development in how decision theory plays a role in the AI/Security debate.

Chapter 5 provides a good overview of the key issues and the discussion here begins to take on
greater clarity and thankfully it returns to the question of security and the implication of AI for
human security. As said, there is no doubt that this dissertation is driven by a passionate author.
For the general reader, the text can be a bit challenging to follow at times and this is mainly due to
the key signposting elements not being fully exploited. Overall though there is originality and the
dissertation does raise an important conceptual puzzle, but structurally the dissertation could have
benefitted from better integration of and critical engagement with the literature and setting out the
narrative and central research question more clearly. Nonetheless, there is merit and the broad
theoretical discussion shows evidence of critical thinking towards the later parts of the
dissertation.